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ÚVOD

Muž – učitel v mateřské škole (dále v textu bude využívána i obvyklá zkratka „MŠ“) je

neobvyklý fenomén, který by se dal označit za statistickou chybu, ať už v obecném smyslu

(chyba v úsudku), nebo s určitou mírou nadsázky za chybu prvního typu (odmítnutí pravdivé

nulové hypotézy). 1)

Pro mě jako budoucího sociálního pedagoga je tato problematika velmi zajímavá. „V širším

pojetí je sociální pedagogika považována za multidisciplinární obor, který se orientuje na ce-

lou populaci.“ (Procházka, 2012, s. 67). Velmi rezonuji s náhledem, že v mém oboru nejde jen

o „odstraňování negativních společenských i individuálních projevů chování, ale zejména

o posilování pozitivních složek životního způsobu a to především prostřednictvím výchovy

a vzdělávání.“ (Procházka, 2012, s. 67). Z vlastních životních zkušeností vím, jak důležitou

roli hraje sociální prostředí při formování osobnosti. Pokud v mé práci sleduji jedním okem

působení muže v preprimárním školství, automaticky druhým okem vidím cesty, které můj

respondent vyšlapává pro použití dalším oborům, třeba právě sociální pedagogice.

Co je příčinou, že muži ve školství chybí? Jak docílit, aby se změnilo mizivé zastoupení mužů

– učitelů v MŠ (ostatně s obdobnými problémy se potýká i základní školství). Mají muži

o práci v mateřské škole zájem? A když už v MŠ pracují, co je k tomu motivovalo, jaká byla

jejich cesta? Proč na svém působišti zůstávají? Jistě bychom si mohli pokládat další otázky,

které by měly jedno společné – odpověď by byla neznámá nebo nejasná. Vždyť už jen pro

shora řečené nelze očekávat, že diskutovaný problém bude častým tématem diplomových

prací, monografií a jiných vědeckých pojednání. 2)

Byly stanoveny následující cíle práce: intelektuální – „Je rozhodnutí muže učit v MŠ

anomálie?“, praktický – „Využití informací, v práci obsažených, pro dílčí návrhy, jak zvýšit

počet mužů v našem školství (zj. MŠ, ZŠ)“, osobní – „Mohu někomu (muž) pomoci při roz-

hodování jít studovat předškolní pedagogiku/ jít pracovat jako učitel v MŠ?“

Výzkumný problém formulován: „Muž – učitel v MŠ“, výzkumná otázka „Jaký je muž –

učitel v MŠ?“ (Výzkumná otázka a podotázky budou probrány v páté kapitole práce.)

Ani od předkládané bakalářské práce nelze očekávat, že žádané odpovědi nalezne, ovšem

můžeme se o to v omezené a skromné míře pokusit s využitím nástrojů výzkumu. Využity

budou zejména: případová studie, polostrukturovaný rozhovor, biografický výzkum. (Zde již

existuje mnohá literatura, která obecně o kvalitativním výzkumu pojednává, mezi ty pro au-

1) Přesné údaje přináší třetí kapitola Muž – učitel v MŠ.
2) Ostatně seznam použité literatury je toho dostatečným dokladem.
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torku nejplatnější lze jistě zařadit autory/ky: J. Hendl, M. Švaříček a K. Šeďová, M. Miovský,

A. Strauss a J. Corbinová.)

Práce je rozdělena na pět kapitol, první čtyři tvoří teoretickou část, pátá kapitola pak část

empirickou. Obsah kapitol byl vybrán s ohledem na to, co může ovlivnit množství mužů

ve školství, co se zaobírá tímto stavem, co se situaci pokouší řešit. Gender se nabízí až jaksi

samozřejmě, zde nás zajímal gender ve školství a v rodině – oboje na děti silně působí, a tak

může přispívat k tomu, že si chlapci v budoucnu zvolí „ženské“ povolání (aniž by to

ovlivňovalo či snižovalo jejich mužství). Nezdá se ovšem, že by genderový feminismus nyní

znal cestu, jak problém řešit. Tomu se tedy věnuje první kapitola. Druhá se zaměřuje na před-

školní vzdělávání – jeho legislativu, vztah MŠ a rodiny. Proč právě legislativu? Vytváří

právní rámec, ve kterém se školství pohybuje 3) a když sem zařadíme i kurikulní dokumenty,

tak ty se v nedávné minulosti snažily dosáhnout, aby se školství stalo profesně atraktivní i pro

muže. Nalezneme v zákonech a vyhláškách či v dokumentech kurikula to, co by podpořilo

příchod mužů do školství? A jak je podporován vztah MŠ s rodinou? Muži – učiteli v MŠ

patří třetí kapitola, ať už z hlediska statistických údajů o jejich počtu nebo s náhledem na to,

jací muži se rozhodují pro práci v MŠ, jak to vnímá okolí či rodina. Zajímavé bude porovnat

získané poznatky s respondentem: jaká byla výchova v jeho rodině, jaké je jeho vzdělání,

kudy vedla cesta, aby se z něj stal učitel v MŠ, proč na této pozici zůstává. Poslední – čtvrtá –

kapitola teoretické části se věnuje krátkému exkurzu do světa kvalitativního výzkumu, zaobírá

se „prostředky“, které využila autorka práce ve snaze získat dílčí odpovědi na shora uvedené

otázky.

Pátá kapitola tvoří empirickou část práce a zachycuje pokus o případovou studii, využití

polostrukturovaného rozhovoru a biografických údajů. Vysvětluje, jakým směrem se autorka

ubírala, jak řešila problémy, zpracovávala získaný materiál.

Získané poznatky jsem se pokusila shrnout v závěru, který by měl „odhalit“, zda se podařilo

dosáhnout cílů práce a odpovědět na (nejen) výzkumné otázky.

3) Mnohdy si od zeleného stolu neuvědomujeme význam legislativy – její znalost, dodržování a naplňování zj.

vedoucími pracovníky. „Hlavně mít v pořádku papíry a dodržovat zákony!“ (parafráze častého vyjádření

ředitelek/ředitelů škol).
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1 GENDER

Každá společnost gender zkoumala, udržovala, vytvářela, měnila. Různými postupy, přístupy,

metodami. Některá, z našeho pohledu, primitivně, jiná velmi sofistikovaně. Ženský a mužský

princip byl pro velké civilizace minulosti podstatný a používaly ho ve všech oblastech života

(náboženství, filozofie, lékařství…). Zřejmě nejznámější jsou jin a jang prostupující veškerý

Vesmír. Oba principy jsou propojené, bez sebe nemohou existovat, jeden přechází v druhý.

Postupná atomizace přístupu (moderní) vědy ke světu se projevila i v tom, že gender byl

oddělen od pohlaví a v současnosti mnohdy považován za nezávislý na pohlaví jednotlivce.

Moderní člověk opustil nefyzické rozměry svého života, a tak může přijít i teze, že gender je

cosi volitelného, ba v čase snadno měnitelného. I samotná psychologie člověka byla

zmaterializována, a tak nelze očekávat „holistický“ 4) přístup (nejen) ke genderu. Pohlaví

nelze od genderu oddělovat, stejně tak od konkrétní společnosti, která jej vytváří, udržuje

nebo i mění.

Gender (z lat. genus, genesis) původně znamená (gramatický) rod, přinejmenším od roku

1955 5) slovo začalo označovat kulturní odlišení mužů a žen – společensky vnímané pohlaví.

Gender – sociální pohlaví je tedy subjektem k biologickému pohlaví – objektu.

Gender vzniká v průběhu socializace jedince, což znamená, že chlapci a dívky se učí „své

role“. Učení se genderu probíhá zejména v dětství, ale pokračuje v průběhu celého života, a to

pod vlivem rodiny, okolí, školy, médií, společnosti. Předpokládá se, že striktněji je vliv

uplatňován na chlapce.

Genderové stereotypy jsou zjednodušující představy, jak má správná žena či muž vypadat, jak

se má chovat... Tyto představy jsou založeny na faktu, že se od sebe muž a žena biologicky

liší, a předpokladu, že se to má promítat i do jejich společensky vytvořeného genderu. Ačkoli

se dnes již neprosazuje naprosté dodržování těchto stereotypů, jak tomu bylo v minulosti,

stále jsou osoby, které nejsou považovány za konformní s touto představou, stigmatizovány

a často považovány za deviantní.

Genderové role jsou chápány jako projevy pohlaví v rámci biologie, stejně tak projevy

genderu v rámci společnosti.

4) Úplným přístupem je míněno respektování fyzicko-psychicko-duchovní podstaty člověka. Kdy přinejmenším

první dvě části se v každém okamžiku ovlivňují, což shrnuje náhled, že duše následuje tělo (či naopak).

Ostatně i moderní medicína zná psychosomatické nemoci.
5) John Money při zkoumání herrnafroditů přiřadil k šesti proměnným definujícím pohlaví sedmou proměnnou:


[…]


prostředí – venkova (KRAUS, POLÁČKOVÁ, 2001), který respondent vnímá jako

harmonický (až idylický).

Mateřská i základní škola spolu s rodinou připravují děti na to, aby mohly uspět v životě.

Orientovat se v dnešním globalizovaném světě s jeho digitálními technologiemi na jedné stra-

ně a sociálními a humanitárními krizemi na druhé straně je složité. Pro životní potíže ale

člověk nemusí chodit tak daleko. I školní prostředí dokáže vytvořit složité situace. „Dítě se

ve škole dostává do situací a vztahů, na které není připraveno, je vystaveno novým úkolům

a konfrontuje se s autoritami, které v úzkém rodinném prostředí nepoznalo.“ (PROCHÁZKA,

2012, s. 126). Na příkladu působení mého respondenta jsme si ukázali, že vysoce

kvalifikované, promyšlené a láskyplné působení přináší sladké ovoce v podobě spokojených

dětí i vychovatelů a pedagogů. Ostatně jak říká osoba, bez které by tato práce nevznikla:

„…vzpomínám na své milované učitele a učitelky. Oni nepředávali jenom znalosti, ale i něco

dalšího do života. A to by dobrý učitel měl přesně dělat. Neučili jenom třeba biologii nebo

jazyk, ale učili svým chováním, jak vzorem, tak i určitými vysvětlivkami, a tím, že navázali

s námi dětmi vztah… a my jsme pak šli za nimi a ptali jsme se… Takže prostě se předá

mnohem víc, než si člověk myslí, a pak z toho děti těží celý život.“

Shrňme si stručné odpovědi na dílčí výzkumné otázky.

Jaké jsou motivace pro práci v MŠ? Rodina (sestřina nabídka), možnost ověřovat svůj

program. Jak to/ho vnímá jeho rodina? Rodina je spokojena a podporuje ho. Jak to/ho vnímá

okolí/rodiče dětí a děti z MŠ? S rodiči vychází v naprosté většině výborně, případné problémy

se ihned řeší, dětmi je velmi oblíben. Jak vnímá sám sebe coby učitele MŠ? Nemá problémy

s tím, že dělá „ženskou“ práci, nepovažuje se za „hlídače“ ani za „běžného učitele v běžné

školce“. Jaké hraje/plní role coby učitele MŠ? Je určitým novátorem (zavádí program na vše-

stranný rozvoj dětí pomocí hudby a pohybu). Je spolumajitelem soukromé MŠ. A v ne-

poslední řadě je třeba zmínit mužskou roli, kterou děti velmi kladně přijímají.

Podařilo se dosáhnout cílů práce? Intelektuální - Je rozhodnutí muže učit v MŠ anomálie?

Přísně vzato je půlprocentní zastoupení mužů v MŠ odchýlení od stavu, ale hovořme raději

o výjimečnosti. Z hlediska našeho respondenta se to ale může jevit jinak. Zůstal u svých zálib

(hudba a sport – oboje využívá ve svém programu) i profesních specializací (možná jsme

dostatečně pregnantně neuvedli, že jejich MŠ je dvojjazyčná, a poznatky ze studia tělesné

výchovy opět uplatní ve svém programu). Navíc získal podnět pro doktorandské studium.
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Praktický – Využití informací, v práci obsažených, pro dílčí návrhy, jak zvýšit počet mužů

v našem školství (zj. MŠ, ZŠ). Velmi zajímavým je Janův návrh, aby studenti učitelských

oborů vykonávali praxi i v MŠ (lze se ovšem velmi obávat neprůchodnosti tohoto řešení –

z legislativních důvodů). Další opatření není nic nového – zvýšit, a to výrazně, v rezortu

školství platy.

Osobní – Mohu někomu (muž) pomoci při rozhodování jít studovat předškolní pedagogiku/ jít

pracovat jak učitel v MŠ? Na základě výsledků získaných zpracováním dat by se případnému

zájemci mohlo doporučit, aby zjistil, která z jeho zálib, dovedností či odborností by se dala

v MŠ využít. A pokud se dosud nikde nevyužívá, jak to změnit. Také ho upozornit na mnohá

pozitiva učitelství v MŠ – pokroky a změny vidíte „ze dne na den“, děti jsou bezprostřední

a otevřené všem podnětům, všemu (pro ně) novému. Protože Jan pracuje v soukromé MŠ,

kterou spolu se sestrami vlastní, šlo by s nadsázkou doporučit – založte se svými sourozenci

mateřskou školu a učte v ní.

V oblasti teoretického a praktického přínosu práce neměla autorka přílišná očekávání.

Kvalitativní výzkum je natolik složitá disciplína, než aby do její teorie přinesla něco nového.

Za praktický přínos by se dalo považovat, že bakalářská práce ukázala, že i vysoce

kvalifikovaný a všestranně nadaný mladý muž má zájem pracovat v MŠ. Stejně tak, že za-

chytila, za jakých podmínek se to děje, co bylo motivátory jeho zájmu o práci v MŠ a co za-

ručuje, že na své pozici setrvává. Za zmínku jistě stojí zjištění, že „typicky masku-

linní“ jedinec je schopen vykonávat „typicky ženskou“ práci. Sice jen stručně, ale bylo

ukázáno, že ani genderový a (genderově) feministický přístup vlastně nemá řešení, jak

do školství přivést více mužů.

Omezením práci byla již zmíněná náročnost kvalitativního výzkumu, lépe řečeno úroveň jeho

znalostí a využití autorkou práce. Další zkoumání by se mohlo zaměřit například na vy-

pracování dílčích návrhů, jak zvýšit počet mužů v našem školství, to by se dalo označit jako

takřka nevyřešená otázka této bakalářské práce (ovšem na tomto poli selhává, i se svými

možnostmi, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy). Přesto je snad možno konstatovat,

že cílů bakalářské práce bylo dosaženo.
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