Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Lenka Šestáková

Název práce: Osobnost muže – učitele v MŠ

Vedoucí práce: Ing. et Bc. Stanislav Michek, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jan Sýkora

Téma práce: aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirické

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: dostatečný

Použitá literatura: dostatečná

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: zaměření práce je aktuální

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Hodnocení oponenta:

Autorka zpracovává zajímavé, nezpracované a aktuální téma mužů ve vzdělávání.

Celkově je práce zpracována nadstandardně kvalitně, jak po stránce lingvistické, tak i

výzkumné. Po dlouhé době jsem byl plně vtažen do textu práce, který je logicky a čtivě

strukturován, výzkum je realizován naprosto ojediněle v kontextu dalších bakalářských prací.

Práce má standardní strukturaci na teoretickou a praktickou část. Autorka dobře cituje,

logicky strukturuje, má vyvážený poměr vlastního textu a citací. Vlastní texty autorky pak

zdařile provázejí kompilování textu z aktuální literatury. Jsou stanoveny výzkumné otázky a

autorka čtenáře provází svými myšlenkovými pochody, které opírá o vybranou literaturu.

Text je díky tomu srozumitelný a zároveň je výzkum realizován velice poctivě. Autorka

využívá vícekrokové zpracování výzkumu a v závěru práce srozumitelně rekapituluje

dosažené.

Práce je kvalitní a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A

Bakalářská práce splňuje podmínky a nároky na BP.
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